⁸ Nr. 1.

pitulatione eligendo in Romanorum regem praescribenda praetacti articuli tanquam erronei ommitterentur et, si fieri posset, acta quaecunque praeterita abolerentur, materia inter nos compendiose discussa et fatente eodem eminentissimo se in utroque articulo nullam habuisse querelam, nec praecedentem notitiam, quod eminentissimus archiepiscopus elector Trevirensis et legati serenissimi ducis electoris Bavariae confirmarunt. Accedente tandem ad comitia omnium postremo serenissimo [ac reverendissimo] archiepiscopo electore Coloniensi, cui tribuebatur 17. transactae capitulationis articulus, bis S. Rev. mam Cels. nem coram informavi, et per meum auditorem⁹ reverendissimum episcopum Misiensem habito responso se per suos aliorumque collegarum catholicorum ministros conferentiam instituturum, ad quam adeo paratum me exhibui, ut ipsorum recto iudicio rem committere non recusarem, eius evidentia me insinuante perspecta. Tamen negotiorum mole urgente ad praecedendas dilationes capitulatione cum inserto articulo 19 loco 16 et 17 serenissimo regi Ungariae et Bohemiae in caesarem eligendo porrecta, promissa non praehabita conferentia me reclamante ac protestante adfuerunt nomine principum electorum catholicorum quatuor deputati, nempe dominus Meel cancellarius Moguntini, dominus Anetanus cancellarius Trevirensis, dominus Busman cancellarius Coloniensis et dominus Exel deputatus Bavari. Qui cum suos principales nullum habere gravamen in materia articuli 19, imo non intelligere partem illam, quae ad datariam apostolicam pertinet, ingenue profiterentur; tantum dominus Busman in puncto appellationum ad Sanctam Sedem eiusque nuntios motiva proposuit, quibus cum abunde satisfecissem, tam ipse quam caeteri causae iustitiam agnoscentes suis principalibus nullum ex parte Sanctae Sedis eiusque nuntiorum illatum gravamen retulerunt, qui difficultatibus cum electoribus haereticis incurrendis, si articulus delendus esset (ut ipsemet elector Moguntinus mihi testatus fuit) deterriti sequenti, ut aiunt, reversali seu declaratione ad me missa Apostolicae Sedi satisfacere sategerunt.

„Cum Ill. mus et R. mus dominus nuntius apostolicus Joseph Sanfelicius archiepiscopus Consentinus in hoc S. R. Imperii conventui electorali saepius institerit, ut articuli 16 et 17 capitulationis Ferdinandi IV inserti amoverentur, ideo quod Sanctae Sedi Apostolicae multis modis praepiudicent nec tamen ea, quae ibi continentur, hoc tempore in facto existant, aut verificari possint, prout ipsis dominis electoribus catholicis evidentia rei fretus desuper arbitrium detulit, et si quid tale inveniatur, quo se aliosve imperii principes et status a Sede Apostolica eiusve ministris laesos existimare possint, id ex Sanct. mi Domini Nostri Alexandri papae VII voluntate et iussu sine ulla mora tollere velit.

Agnoverunt quidam catholici electores et serenissimi electoris Bavariae legati praefatam remonstrationem rationi et iustitiae convenientissimam, ideoque praedictos articulos, qui nunc in Leopoldi electi Romanorum regis capitulatione sub decimonono comprehenduntur, omittendos esse iudicaverunt et, ut coelec-

⁹ Aegidius Gelenius, seit 1653 Auditor Sanfelices, 1656 Weihbischof von Osnabrück, LThK³ 4, Sp. 409. Der oben genannte Bischofssitz (*episcopus Misiensis*) gibt Rätsel auf; Gelenius war nach Hierarchia Catholica 4, 103 und GATZ, B 1648, 148 Titularbischof von Aureliopolis.

tores sui in idem consentiant, institerunt. Quia vero iidem ex diversis praetensis rationibus, praesertim vero ideo pro hac vice annuere recusarunt, quod antehac eam rem capitulationi insertam fuisse dicerent, quae nunc sine praevio maturo examine, quod festinandae electionis necessitas excludat, omitti non debeat, declarant et promittunt catholici electores, quod, ut non dubitant, si quid forte defectus vel abusus, prout sunt res humanae, contra Germaniae concordata vel alias in puncto iurisdictionis imposterum irrepat, id ad primas desuper allatas querelas statim abolitum iri, et sic iam ex sua parte modo dictum articulum 19 ex capitulatione omittendum fuisse existimarunt, ita etiam apud dominos coelectores omne studium continuare velint, ut eadem omissio ab illis posthac unanimi consensu principum electorum approbetur. – Datum Francofurti ad Moenum 30 iulii anno 1658. – Locus sigilli et Moguntina electoralis cancellaria“.

Quo decreto accepto ipsismet principibus electoribus catholicis aliisque principum ministris, imo electo Romanorum regi Leopoldo primo declaravi me aperte protestando, contradicere articulo 19 capitulationis tanquam erroneo, scandaloso et praepiudiciali, circa quem nihil se tentaturam Caes. Maiestas suo verbo sponndit. Proinde iterum hoc solemni actu ad perpetuam rei memoriam contradico, protestor ac reprotector semel, bis, tertio et toties quoties opus fuerit, contra articulum praetactum, impugno eiusdem assertionem habeoque pro invalido et nullius roboris proque nullo, invalido ab omnibus haberi volo ita et taliter, ut taciturnitas, consensus vel conniventia ex mea praesentia contra Sanctam Sedem allegari in omnem hominum memoriam non¹⁰ possint, quod praesentes litterae a nobis subscriptae et nostro sigillo munitae testabuntur.

(Papiersiegel eingeprägt)

Datum Francofurti 9 augusti 1658.

m. p. J[osephus] Archiepiscopus Consentinus nuncius apostolicus.

Nr. 6